I^vet *Hic solvitur quæstio qua quærebatur, utrum Spiritus sanctus
dicatur datum relative ad se, cum ipse det se*

t, I Hic potest solvi quæstio superius proposita, ubi quærebatur,
J cum Spiritus sanctus datum dicatur vel donatum, quod autem

datur, refertur ad eum qui dat et ad illum cui datur, et cum Spiritus sanctus det seipsum, utrum ad seipsum relative dicatur, cum dicitur dari vel donari. Cui quæstioni respondentes dicimus, Spiritum sanctum dici datum vel donatum relative et ad dantem et ad illum cui datur. Dans autem sivi donator, est Pater cum Filio et Spiritu sancto : nec tamen dicimus Spiritum sanctum referri ad se ; sed appellatio dati vel donati refertur ad dantem et ad recipientem : quia non potest aliquid dici datum, nisi ab aliquo et alicui detur. Cum autem Spiritus sanctus dari a se vel datus a se dicitur, relative quidem dicitur ad illum cui datur, et est appellatio relativa : et in illo cui datur mutatio fit, non in dante.

DIVISIO TEXTUS

Ostendo quod principium respectu creatura dicitur de Deo, ex tempore, consequenter ostendit, qualiter aliquid de Deo ex tempore dici possit, et dividitur in partes duas : in prima ostendit aliquid de Deo dici ex tempore ; in secunda ostendit modum quo ista de Deo dicuntur, ille : « Quomodo igitur obtinebimus nihil secundum accidens dici Deum, nisi quia ipsam naturam nihil accidit quo mutetur ? » Circa primum duo facit : primo ostendit veritatem ; secundo excludit objectionem, ibi : ¹ Sed hic aliquis dicet, quod non ex tempore competii, Deo hæc appellatio ».

« Quomodo igitur obtinebimus nihil secundum accidens dici Deum ? » Hic ostendit modum qualiter ista de Deo dicuntur ; et circa hoc duo facit : primo ostendit modum, quia scilicet dicuntur de ipso sine sui mutatione, et sine aliquo accidente sibi adveniente, et sine aliqua reali habitudine ; sed quod solum nomen est relativum ; secundo ex modo determinato solvit quamdam quæstionem quam supra reliquerat insolutam, ibi : « Ille potest, solvi quæstio superius proposita

OUÆSTIO PRIMA

Hic tria quærentur : 1° utrum aliquid de Deo ex tempore dicatur ; 2° utrum ista significant essentiam divinam ; 3° utrum illa nomina relativa ponant, aliquam relationem realiter in Deo existentem.

1. **Farm. omittit :** et sine aliquo accidente sibi adveniente.

2. **Dist. xviii.**

ARTICULUS PRIMUS

Utrum aliquid dicatur de Deo ex tempore.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod de Deo nihil ex tempore dicatur. De quo enim dicitur aliquid ex tempore. postquam non dicebatur, potest dici esse factum illud ; sicut homo dicitur esse factus albus, si prius non dicebatur vere de eo quod esset albus, god fieri nullo modo competit Deo, sicut nec mutari, cum sil, primum movens. Ergo videtur quod nihil in Deo ex tempore dicatur.

2. Præterea, quod pnedicatur de aliquo, aut dicitur de eo per se, aut per accidens. Sed ista non prædicantur per se ; quia quod per se inest, semper inest ; hæc autem non ab æterno de Deo dicuntur ; nec etiam per accidens, quia nulum accidens in Deo est ; et præterea, cum omne per accidens reducatur ad aliquod per se, hæc dicerentur de aliquo alio per se ; quod non invenitur : quia nihil aliud quam Deus dicitur creator, vel universitatis dominus. Ergo videtur quod ista nullo modo de Deo dicantur.

3. Si dicatur quod est prædicatio per causam : contra. Ubi-
 quique est prædicatio per causam, potest resolvi prædicatio talis, et exponi per propositionem denotantem habitudinem causa ; ut si dicatur, quod Deus est spes nostra, potest exponi quod spes nostra est. a Deo. Sed non potest dici quod creator sit, a Deo. Ergo cum dicitur, Deus est, creator, non est prædicatio per causam.

4. Præterea, omne verum aut. est necessarium aut, contingens. Si igitur hæc prædicantur de Deo vere, aut prædicantur necessario, aut contingent.er. Sed non prædicantur necessario, quia non semper ; nec. etiam contingent.er, quia in Deo nihil est contingens. Ergo videtur quod non possint de Deo prædicari.

Contra est totum quod in *Littera* dicitur et ab Augustino et a Magistro, et usus³ loquentium, et, secundum fidem, et secundum philosophiam.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod necesse est quod aliquid de Deo ex tempore dicatur. Cum enim omne esse cujuslibet rei effluat ab ipso Deo, non solum universi, sed cujuslibet partis ejus, oportet quod ipse designetur in habi-

1. I p. *Summæ theol.*, q. xin, art

2. Parm. : « quod ante. »

3. Parm. : « usu. »

tudine principii ad quodlibet eorum quæ sunt ; et cum nulla eorum quæ sunt non semper fuerint, etiamsi ponatur univ-
 sum semper fuisse, quod quidam philosophi errantes sense-
 runt, ut colligitur VIII *Physic.*, text. 4, oportet quod nomina
 designantia illam habitudinem non ab æterno de Deo dicantur,
 sed ex tempore ; quia ratio secundum actum, exigit
 duo extrema in actu existere ; unde non potest referri ad
 creaturam ut actuale principium creaturæ, nisi creatura
 existente in actu ; quod non semper fuit, sed ex tempore.
 Hoc autem non contingit de aliis quæ absolute de Deo dicuntur,
 quod ex tempore dicantur de ipso ; quia ea quæ absolute
 dicuntur, secundum proprias rationes ponunt in eo aliquid
 in quo dicuntur, ut quantitas et qualitas, et huiusmodi.
 Unde nihil horum invenitur quod non realiter sit in Deo
 de quo vere et proprie dicitur ; et propter hoc non possunt
 de aliquo ex tempore dici, nisi illud mutetur per susceptio-
 nem ejus quod prius non habuit. Sed ratio secundum
 in-rem suam non habet quod ponat aliquid in eo de quo dicitur,
 sed ponit tantum habitudinem ad aliud ; unde invenitur
 aliqua ratio, ut supra dictum est, non realiter existens in
 eo de quo dicitur ; et ideo in talibus habitudines illæ de
 invicem dicuntur de aliquo, non per mutationem ejus, sed illius
 quod dicitur ; et ita est in omnibus quæ de Deo ex tempore
 dicuntur.

Ad primum igitur dicendum, quod sicut huiusmodi habi-
 tudines non ponuntur realiter esse in Deo, sed secundum ratio-
 nem tantum ; ita etiam ex hoc quod de novo de Deo dicuntur,
 non sequitur quod in eo sit aliquid fieri secundum rem, nisi
 secundum rationem tantum, sicut dicitur in ps. *lxxxix.*
l : Domine, refugium factus es nobis. Tamen etsi concedo
 secundum rationem aliquid, ut refugium vel huiusmodi,
 factus, nullo tamen modo dicendus est mutatus : quia im-
 positio imponitur pro remotione ejus a quo est motus, sed fieri
 ratione ejus ad quod motus terminatur : a Deo autem
 modo aliquid removetur, et si adveniat habitudo ali-
 quid secundum rationem ; unde etsi dicatur fieri aliquid, non
 dicitur mutari in illud.

Ad secundum dicendum, quod, secundum Magistri
 ista prædicantur per accidens, non quod in Deo sint, sed
 in creaturis. Tamen intelligendum est, quod in istis nomi-

1. *Al.* : *ut ad actuale.* »

2. *Dist. xxvi, q. ii, art. I.*

3. *Id est, mutationis nomen imponitur.* »

BL est duo considerare, scilicet habitudines ipsas, et illud supra quod fundatur ratio habitudinis in Deo ; sicut habitudo **K** creationis habet pro fundamento in Deo virtutem divinam, **B** cujus est ducere res in esse de nihilo. Si igitur consideratur **K'** hoc quod habent' pro fundamento in re divina, constat quod **B** per se dicuntur, et ab æterno conveniunt quantum ad illud : **K** quia essentia, virtus, operatio divina ab æterno est. Si autem << **consideratur** ipsa habitudo, tunc per accidens de Deo dicuntur quantum ad hoc. Accidens autem dupliciter dicitur : aut secundum quod nominat naturam accidentis condvisam **'C** substantiæ, et sic in Deo nihil est accidens ; aut secundum quod nominat aliquid per aliud conveniens, sicut dicimus, **W** quod album ædificat per accidens, quia adjungitur ei quod **W** per se est causa ædificationis, scilicet aedificatori, et sic per **B** per se est causa ædificationis scilicet aedificatori, et sic per & **accidens** convenit Deo referri ad aliud extra se. Non enim jaL dicitur relative, nisi quia aliud refertur ad ipsum ; sicut ag.' dicit Philosophus. V *Melaph.* tex. 20, quia scibile est relativum non quia ipsum referatur, sed quia aliud refertur ad **jB** ipsum. Nec tamen sequitur quod habitudo qua: in Deo designatur, alteri conveniat per se, sed magis respectus oppositus, **BL** quod est esse creaturam, vel esse servum, vel aliquid hujusmodi modi.

'S.' Ad tertium dicendum, quod non potest proprie dici prædicatio per causam ; nisi forte intelligatur quod hujusmodi a® nomina prædicant habitudinem alicujus causæ. MEP Ad quartum patet responsio per id quod ad secundum 3B' dictum est ; quia eodem modo prædicantur necessario quo **Bt.** per se, et eodem modo contingenter quo per accidens ; non tamen sequitur aliquid contingens in Deo esse.

ARTICULUS II

Utrum quæ dicuntur de Deo ex tempore, significant divinam essentiam

Jgi Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod hujusmodi JE nomina quæ de Deo dicuntur ex tempore, non significant .A divinam essentiam. Essentia enim divina est æterna. Sed hæc non dicuntur de Deo ab æterno. Ergo non significant wf divinam essentiam.

2. Præterea, Deus dicitur ex tempore patientia nostra et spes nostra, et hujusmodi. Sed hujusmodi, quia habent <fef imperfectionem annexam, non possunt convenire divinæ

essentiæ ; sicut dicitur quod divina essentia est charitas. de cujus intellectu non est aliqua imperfectio. Ergo videtur quod non omnia quæ de Deo dicuntur ex tempore, significent divinam essentiam.

3. Præterea, divina essentia est communis tribus personis. Sed quædam dicuntur de Deo ex tempore quæ non conveniunt tribus personis, ut missus, donatus, et hujusmodi. Ergo non omnia significant divinam essentiam.

4. Item, Deus ex tempore dicitur homo. Sed homo significat humanam naturam, quæ in incarnationem non est admixta divinæ naturæ, sed remansit ab ea distans. Ergo videtur quod ea quæ dicuntur ex tempore, non significant divinam essentiam. »

Contra est quod Magistri dicunt, quod omne nomen notans effectum in creatura, significat divinam essentiam. Sed ea quæ ex tempore de Deo dicuntur, dicuntur in respectu ad creaturam, ut dictum est. Ergo significant divinam essentiam.

Præterea, Dionysius dicit, in cap. *De div. nom.*, col. G3h. t. I, quod omnem beneficam Dei nominationem, quo quacumque divinarum personarum dicatur, in tota deitate oportet inobservanter accipi. Sed omnia quæ dicuntur habitudinem ad creaturam, nominant, aliquod beneficium in creaturam. Ergo ad totam Trinitatem pertinent sine distinctione ; H sic idem quod prius.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, nihil ex tempore de Deo dicitur nisi quod importat habitudinem ad creaturam. Habitudo autem Dei ad creaturam potest designari dupliciter : vel secundum quod creatura refertur in ipsum sicut in principium ; vel secundum quod creatura refertur in ipsum ut in terminum. Si primo modo, hoc contingit dupliciter : aut enim propria prædicatione prædicatur aliquid de Deo ex tempore, quod designat habitudinem principii ad principiatum ; aut aliquid quod designat ipsum principiatum a Deo, sicut quando est prædicatio per causam, ut cum dicitur, Deus est spes nostra. Si primo modo hoc contingit dupliciter, aliquando enim nomen imponitur ad significandum ipsam habitudinem ; sicut hoc nomen « dominum » et hujusmodi, quæ sunt relativa secundum esse, et dicta de Deo, sunt quidem relativa, quia etiam ex primo suo intellectu habitudinem quæ secundum nomen est in Deo ; sed ex consequenti faciunt, intellectionem

essentiæ, secundum quod talis habitudo fundatur in aliquo essentiali. Aliquando autem nomen imponitur ad significandum illud supra quod fundatur habitudo, sicut hoc nomen « **scientia** », qualitatem quam consequitur respectus quidam ad scibile. Unde ista talia non sunt relativa secundum esse, sed solum secundum dici. Unde ista principaliter dant intelligere rem alterius prædicamenti, et ex consequenti important relationem. Ita etiam in divinis; ut patet in hoc nomine « **Creator** », quod imponitur ad significandum divinam actionem, quæ est ipsius essentia?, quam consequitur habitudo (quædam ad creaturam : et ista principaliter essentiam significant, et ex consequenti important respectum ad creaturam. Et similis ratio est in illis in quibus est prædicatio per causam; quia tales locutiones resolvuntur in habitudines causæ, ut cum dicitur : Deus est patientia nostra, id est causa patientia? nostræ; et in omnibus istis quæ dicuntur de Deo ex tempore, et important habitudinem principii ad principiatum, simpliciter! verum est quod conveniunt toti Trinitati. Si autem consideretur relatio creaturæ ad Creatorem ut ad terminum, possibile est quod talis relatio creaturæ sit ad aliquid essentialia, vel ad aliquid personale. Contingit autem hoc tripliciter. Aut secundum operationem, sicut aliquis potest intelligere vel nominare Deum vel paternitatem. Vel secundum exemplaritatem, sicut in creatione rerum est terminatio in similitudinem essentialium attributorum, et in infusione charitatis est terminatio in similitudinem processionis personalis Spiritus sancti. Vel est terminatio secundum esse, et iste modus est singularis in incarnatione, per quam humana natura assumpta est ad esse et unitatem divinæ personæ, non autem ad unitatem divinæ naturæ. Sed ista relatio qua creatura refertur in Deum ut ad terminum, includit ex consequenti in se relationem quæ est ad Deum ut ad principium. Unde in omnibus quæ dicuntur de Deo secundum habitudinem ad creaturam, ex eo quod creatura refertur in ipsum ut terminum, considerandum est quod quantum ad habitudinem termini, possunt uni³ tantum convenire personæ : sed ratio principii, quæ ibi includitur, ex consequenti convenit toti Trinitati. Unde secundum habitudinem unam possunt facere intellectum personæ, et secundum aliam faciunt intellectum essentiæ; sicut patet, cum dicitur incarnatus, hoc tantum Filio competit, quia ad

1. Parm. omittit : « simpliciter. »

2. Parm. omittit : « uni. »

solam personam Filii incarnatio terminata est, quam tamen tota Trinitas fecit.

Ad primum igitur dicendum, quod hujusmodi nomina conveniunt Deo ex tempore, ratione habitudinis importata¹ vel principaliter, ut cum dicitur Dominus¹; vel ex consequenti ut cum dicitur Creator; et illa habitudo non est² divina essentia, nec aliqua res in Deo; sed secundum essentiam, in qua fundatur talis habitudo, hujusmodi conveniunt Deo ab æterno, quasi habitualiter.

Ad secundum dicendum, quod essentia Dei non est patientia vel spes; nec hoc significatur, cum dicitur, Deus est spes nostra; sed significatur circa divinam essentiam habitudo causæ respectu talis effectus in nobis. Unde simile est de hiis, et de aliis.

Ad tertium dicendum, quod « missus, incarnatus » et hujusmodi, important duas habitudines, scilicet termini et principii; quarum una, scilicet habitudo principii, convenit toti Trinitati; unde dicimus, quod tota Trinitas mittit vel facit incarnationem; sed altera convenit alicui personæ determinata: propter quod hujusmodi nomina non de tota Trinitate dicuntur.

Ad quartum dicendum, quod Deus dicitur esse homo irquantum suppositum divinæ natura¹, scilicet Filius, **sub-**sistit in humana, natura per unionem. Hæc autem itui., relatio quædam est, realiter in creatura assumpta **existens**; quæ quidem considerata secundum habitudinem ad terminum, sic terminatur ad personam Filii, in qua est facta unio; sed secundum habitudinem ad principium, sic refertur ad totam Trinitatem, qua unionem fecit.

ARTICULUS III

Utrum habitudines designatæ in nominibus dictis de I)e<> ex tempore, sint realiter in Deo

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod habitudines designatæ in istis nominibus, realiter in Deo sint. Nomen enim et ratio cui non subest aliquid in re, est vana vel falsa. Sed non vane et falso dicimus et cogitamus Deum dominum

1. Parm. : *i* vel principaliter, vel ex consequenti. Principaliter, ut cum dicitur Deus, ex consequenti. »

2. Parm. : « in. »

et creatorem. Ergo hujusmodi nomina habent relationes quas significant, respondentes sibi realiter in Deo.

2. Præterea, illud quod est secundum rationem tantum, cessante intellectu ratiocinante, non remanebit. Sed si nullus esset ratiocinans, adhuc Deus esset dominus et creator. Ergo hujusmodi nomina significant aliquid realiter in Deo existens, et non secundum rationem tantum.

3. Item, omni relationi respondet suum correlativum, quod sibi opponitur. Sed cum dicimus creaturam servire, importatur aliqua relatio in creatura realiter existens. Ergo oportet oppositam relationem alicubi ponere. Sed non est in creatura, quia tunc, creatura esset domina suiipsius, et creator suiipsius; et oppositi respectus essent in eodem. Ergo oportet quod in Deo realiter ponantur oppositi respectus relationibus creatura?, ad Deum.